Nessas condições, e considerando a Média da Receita Corrente Líquida informada pela Coordenadoria do

Núcleo (R$ 1.692.692,49), o  a ser pago pelo  equivale a valor mínimo mensal MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA R$

, equivalente ao percentual vigente por ocasião da63.287,09 (sessenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e nove centavos)

edição da Emenda Constitucional nº 99/2019, desde que suficiente para quitação da dívida.

Ora, consolidado o estoque de precatórios   do MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA para o período

, o valor2021/2029, no montante de R$ 3.037.780,13 (três milhões, trinta e sete mil, setecentos e oitenta reais e treze centavos)

da parcela mensal para quitação até o ano de 2029, seria de R$ 28.658,30 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e

, superior, portanto, ao valor mínimo mensal, devendo aquele, por isso, prevalecer.trinta centavos)

Por sua vez, para definição do novo plano anual de pagamentos, há que se ter em conta que a Emenda

Constitucional nº 109/2021, não previu regra de transição.

[...]

Constitucional nº 99/2017, até o mês de fevereiro, e em obediência à Emenda Constitucional nº 109/2021, a partir do mês de

março.

Como o Plano Anual anteriormente estabelecido previu o pagamento, pelo MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ

DA VITÓRIA, para o ano de 2021, de parcelas mensais de R$ 28.658,30 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e

trinta centavos), o PLANO DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA, para

o ano de 2021, já sob as regras da Emenda Constitucional nº 109/2021, deve atender aos seguintes valores:

 

Mês Valor mês Pagamentos

Janeiro e Fevereiro R$ 63.287,09 R$ 126.574,18

[...]

fixando-se o PLANO ANUAL DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS do MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA,

para o ano de 2021, nos seguintes termos:

1 - O Plano Anual de Pagamentos do MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA, para o ano de 2021,

corresponderá, assim, ao montante de R$ 413.157,18 (quatrocentos e treze mil, cento e cinquenta e sete reais e dezoito

centavos), a ser pago em parcelas mensais, no valor de R$ 63.287,09 (sessenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e nove

centavos), para os meses de janeiro e fevereiro, e de R$ 28.658,30 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta

centavos), para os meses restantes.

Cabe destacar, por fim, que que o ente devedor efetuou o recolhimento de R$ 63.287,10 (sessenta e três mil,

duzentos e oitenta e sete reais e dez centavos), consolidando, portanto, um débito de R$ 349.870,09 (trezentos e quarenta e nove

mil, oitocentos e setenta reais e nove centavos).

Já em relação ao PLANO DE PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS, para o ano de 2022, o

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA VITÓRIA não apresentou proposta.

Estando o MUNICÍPIO, como visto, enquadrado no Regime Especial de Precatórios, deverá quitar, até 31 de